
Diário���O�cial Página 66   24 de Janeiro de 2024 Nº 28.668

EXTRATO DO CONTRATO N.° 001/2024/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2023/25611.01)

OBJETO: Prestação de serviço de produção e administração da solução do 
Sistema�de�Noti¿cação�Eletrônica�-�SNE,�que�viabiliza�o�processamento�das�
noti¿cações�de�trânsito�do�CLIENTE�em�todas�as�suas�fases�e�versões�com�
disponibilização de infraestrutura física e lógica.
VALOR DO CONTRATO:  R$ 149.040,00 (cento e quarenta e nove mil e 
quarenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/01/2024.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 033/2023/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS.
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
-� SERPRO�CNPJ� nº� 33.683.111/0001-07� -� � GUILHERME�ALVARES�DA�
SILVA - KARINA BRANDAO DE OLIVEIRA BASTOS.
<#E.G.B#1536661#66#1540040/>

Protocolo 1536661
EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1536722#66#1540104>

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E 
EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024/EMPAER/MT
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023/EMPAER-MT

EMPAER-PRO-2023/02340

CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT, representado pela 
Diretora Presidente (Ato de Nomeação n° 45/2024) a Sra. FLÁVIA DE 
SOUZA ALMEIDA.
CONTRATADA: MAXICASE MÁQUINAS LTDA, representado pelo Sr.  
LUIZ ALBERTO GOTARDO.
OBJETO: Aquisição de tratores para auxiliar no desenvolvimento das 
atividades de prestação de serviços e de fomento à Agricultura Familiar 
pela�EMPAER-MT,�conforme�especi¿cações�e�quantidades�no�Termo�de�
Referência n° 038/2023/CADM/DAS/EMPAER e no edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

PROJETO ATIVIDADE ELE.  DE DESPESA FONTE

12.401 3327-9900 4.4.90.52.000 1.799
VIGÊNCIA: A aquisição terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da 
aposição de assinatura no Instrumento Contratual de acordo com a 
legislação vigente.
FISCAL/GESTOR: Dell Oliveira Santos e como Substituto o Sr. Eduardo 
André Ferreira.
VALOR DO CONTRATO: R$ 865.000,00 (oitocentos� e� sessenta� e� cinco�
mil�reais).
DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024.

(original�assinado)
Flávia de Souza Almeida

Diretora Presidente
(Ato de Nomeação 45/2024)

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E 
EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024/EMPAER/MT
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023/EMPAER-MT

EMPAER-PRO-2023/02340

CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER/MT, representado pela 
Diretora Presidente em substituição (Portaria n° 011/2024/EMPAER-MT) a 
Sra. FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA.
CONTRATADA: TORINO COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA, representado 
pelo Sr.  DOUGLAS ALBERTO LUZ BARROS.
OBJETO: Aquisição de caminhão para auxiliar no desenvolvimento das 
atividades de prestação de serviços e de fomento à Agricultura Familiar 
pela� EMPAER-MT,� conforme� especi¿cações� e� quantidades� no�Termo� de�
Referência n° 038/2023/CADM/DAS/EMPAER e no edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

PROJETO 
ATIVIDADE

ELE.  DE 
DESPESA

FONTE

12.401 3327-9900 4.4.90.52.000 1.799
VIGÊNCIA: A aquisição terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da 
aposição de assinatura no Instrumento Contratual de acordo com a 
legislação vigente.
FISCAL/GESTOR: Dell Oliveira Santos e como Substituto o Sr. Eduardo 
André Ferreira.
VALOR DO CONTRATO:�R$�475.000,00�(quatrocentos�e�setenta�e�cinco�
mil�reais).
DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro de 2024.

(original�assinado)
Flávia de Souza Almeida

Diretora Presidente
(Ato de Nomeação 45/2024)

<#E.G.B#1536722#66#1540104/>

Protocolo 1536722
<#E.G.B#1536965#66#1540358>

EXTRATO DE ERRATA

A EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA 
E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, por meio da Diretora Presidente 
Interinamente, Flavia de Souza Almeida, vem a público informar a presente 
ERRATA DA PORTARIA Nº 014/2024/EMPAER.

Onde se lê: “08/01/2024 a 21/01/2024”.

Leia-se: “09/01/2024 a 28/01/2024”.

PUBLICA-SE,
CUMPRA-SE.

Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural - 
EMPAER MT, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2024.

FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA
Diretora Presidente

EMPAER MT
(original assinado)

<#E.G.B#1536965#66#1540358/>

Protocolo 1536965
<#E.G.B#1536968#66#1540361>

RESOLUÇÃO Nº 001/2024/EMPAER-MT

Dispõe sobre a concessão da revisão geral de 
subsídios dos empregados públicos efetivos 
e comissionados da Empresa Mato-Grossense 
de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural 
- EMPAER/MT no ano de 2024, e dá outras 
providências.

A Presidente do Conselho Deliberativo da Empresa 
Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural - 
EMPAER/MT, no uso de suas atribuições; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.303/2016, que 
versa sobre o estatuto jurídico da empresa pública, da sociedade de 
economia�mista�e�de�suas�subsidiárias,�no�âmbito�da�União,�dos�Estados,�
do Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO os interesses da empresa, com vistas a atender 
as�diretrizes�do�Governo�do�Estado,�bem�como,�melhorar�o�Àuxo�e�os�
procedimentos da Empresa Mato- Grossense de Pesquisa, Assistência e 
Extensão Rural - EMPAER/MT.

CONSIDERANDO o percentual de revisão geral anual para o ano 
de 2024 concedido aos servidores públicos efetivos e comissionados, 
civis e militares, ativos, inativos e pensionistas do Poder Executivo do 
Estado de Mato Grosso, por meio da Lei 12.410 de 12 de janeiro de 2024, 
o qual se aplica por equivalência aos empregados públicos efetivos e 
comissionados desta estatal, nos percentuais de reajuste aplicados no 
artigo 2º da referida lei;

CONSIDERANDO o acordo coletivo vigente, que prevê 
recomposição salarial nos mesmos moldes e percentual concedido pelo 
Poder Executivo do Estado de Mato Grosso a título da Revisão Geral 
Anual - RGA aos servidores públicos;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: a1315ee1


